岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和８年１月１３日（火） 岐阜県発表資料

担当所属 担当係 担当者 電話番号

岐阜県立森林文化アカデミー

森林技術開発・支援センター
産学官連携係 中島

直通 0575-35-2535

FAX 0575-35-2529

林政課 政策企画係
鈴木

山田

内線 4315

直通 058-272-8470

FAX 058-278-2658

小坂善太郎林野庁長官による講演会を実施します

岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム※（以下「コンソーシアム」という。）は、主に県

内の森林・林業・木材産業関係者で構成され、会員からの技術的な相談に対応するとともに、産

学官連携・海外連携による新たな技術開発に向けた共同研究・開発、普及啓発等に取り組んでい

ます。

このたび、下記のとおり、小坂
こ さ か

善太郎
ぜんたろう

林野庁長官を招いて、講演会を開催します。

記

１ 日 時 令和８年１月２０日（火）１５：００～１６：３０

２ 場 所 ホテルグランヴェール岐山 ３Ｆ「鳳凰」

（岐阜市柳ヶ瀬通６－１４）

３ 出席者 約１５０名（コンソーシアム会員、林業関係団体等）

４ 内 容 ○開会挨拶

涌井
わ く い

史郎
し ろ う

 コンソーシアム理事長（岐阜県立森林文化アカデミー学長）

      ○県代表挨拶

江崎禎英 岐阜県知事

      ○講演

小坂善太郎 林野庁長官

         演題「森林・木材の持続的循環利用に向けて」

（※）岐阜県森林技術開発・普及コンソーシアム

 ○目 的：森林・林業・木材産業に関する会員からの技術的な相談に対応するとともに産学官

連携・海外連携による、共同研究・開発、交流・研修により新たな技術の開発やそ

の普及を図る。

 ○設 立：平成２６年９月１９日

 ○理事長：涌井
わくい

 史郎
しろう

（岐阜県立森林文化アカデミー学長）

 ○会 員：１２１者（令和７年１１月３０日現在）

 ○主な事業

  （１）各種会議の開催

  （２）共同研究活動（テーマ別に４つの委員会を設置）

    ①新たな森林経営委員会、②森林整備・育成委員会、③木材生産改善委員会、

     ④木材利用拡大委員会

  （３）木材研究施設の利用に対する助成（県有試験研究施設等の利用助成）

  （４）交流研修会の開催

  （５）要望活動の実施

 ○コンソーシアムＨＰ ：

https://www.forest.ac.jp/company/consortium/